Villadieg. in politi. & practi. iudi. cap. 4. num. 4. Amad. Rodrig. vbi proxime num. 9.  
 Post huiusmodi autem causæ cognitio-  
 nem sententia interlocutoria, quo declaratur desertio, necessaria non est. Sed poterit iudex executionales expedire, & concedere sue sententiæ executioni mandanda, ista est decis. Guid. Pap. 2. 13. statut. n. 1. & decis. 436. à num. 23. & in tract. de appella. quest. 18. Boër. decis. 206. num. 11. Ludoui. Gozadi. conf. 85. videtur. num. 26. Marant. in specul. 6. p. tit. de appella. num. 188. & quod iudex à quo possit suam sententiam exequi, absque eo, quod super defertione sit pronuntiatum, tenet Rot. apud Moheda. decis. 36. auditor Rot. sub rub. de re iudi. communem dicit Card. Alex. in c. ex ratione 8. sub num. 44. vers. in contrarium. de appella. Sequitur post hæc Escaci. de appella. quest. 1. art. 5. num. 149. vbi idem affirmat post alios, quando desertio causata fuit, quia nulla fuit appellatio interposita, idem repetit in aliis pluribus casibus, quos illatiuè refert ibi à num. 148. cum pluribus seqq. Eam tenent opinionem Cotra in memoria. in verbo, appellatio deserta, latè Petr. Surd. conf. 139. num. 14. lib. 1. quod procedit in iudice ordinario, non autem in delegato, qui tenetur pronuntiare ante executionem sententiæ, secundum eadem decisionem Rotæ & Lancelo. de attent. 2. p. c. 12. ampliatio. 1. à num. 35. & 36. Poterit etiam iudex declarando per interlocutoriam dandos executionales, cau-  
 82 fatiue declarare etiam super defertione, vt notant secundum stylum Didac. Perez, Parlad. & Amador. & Marant. & alij statim citandi.  
 Hinc corripendus est Aloys. Ricci. qui  
 83 cum Angelo, Franc. & Bald. contrarium sequutus fuit, declarationem nempe desertionis esse necessariam, ex quibusdam rationibus motus, quibus omnibus satisficit, quod cum pronuntiationem, siue tacitam per expeditionem executionalium, siue expressam, debeat precedere partis citatio, & eius exceptionum examinatio (vt supra diximus) omnia per eundem Riccium considerata euacuantur. Riccius suam igitur tenuit opinionem in practi. decis. 2. p. decis. 56. sub tit. de appella. fol. 37.  
 Igitur à sententia interlocutoria, qua de  
 85 per se & dumtaxat declaratur iudex, desertam appellationem, vel in ea simul executionales victori dari, decernit, an nisi appellationi interpositæ deserat iudex, violentiam facere dicatur, restat videre. In quo articulo reperio Philipp. Franc. in c. ex ratione de appella. Marant. in specul. tit. de appellatio. n. 190. Lanfr. in c. quoniam contra num. 114. de probatio. dicentes à sententia interlocutoria, qua pronuntiat

pronuntiat appellationem à diffinitiuam, seu interlocutoriam, esse desertam, appellationi interiectæ esse, vt licet, deseredum, quorum potissima est ratio, vt quamuis sit interlocutoria, tamen habet vim diffinitiuam.  
 86 Sed contrariam sententiam, imò ab hac pronuntiatione appellationi deferendum non esse, longè veriore probauit contra eos Parlado. lib. 2. rerum quoti. c. si. 1. p. §. 1. num. 11. & ante eum Didac. Perez in l. 3. tit. 16. lib. 3. ordinament. glo. verbo facta à num. ... vers. alij tamen. sequitur Amad. Rodrig. vbi supra d. c. 1. num. 12.  
 87 Pro quibus faciunt plura iura. Primò text. in l. quoniam nonnulli, ibi, placuit, vt si intra dies solemnitatibus præstitutos ad faciendam hæc appellatoris cura defuerit, deserta ab eo prouocatio existimetur, moxque debitum exigatur, &c. C. de appellatio. ex cuius text. verbis ibi, mox debitum exigatur, &c.  
 88 clarè apparet sublatam esse, & exclusam appellationem. Istæ namque dictiones (mox, statim, protinus, incontinenti, illico, confestim) sine illa iudificatione, & sine vlla procrastinatione, & quælibet harum excludit appellationem, quia sunt verba, quæ desiderant celeritatem, Ruginel. in tractatu de appella. §. 9. glo. 2. quest. 18. num. 49. per totum. quem sequitur Sigismund. Escacia de appella. quest. 16. limi. 1. num. 59. de quo dixi latè 2. p. c. 8. à num. 124. cum seqq. l. si contra, eodem  
 89 tit. ibi, rector prouincie animaduertit, res iudicatas exequi curabit. & l. fin. §. illud. ibi, & sententiam contra eum latam in suo robore durare, & ad effectum perducere, tanquam si ab initio minime fuerit prouocatum, &c. C. de tempor. appella.  
 90 Quæ quidem verba pariter appellationem excludunt si credimus Ruginello in tractatu de appella. §. 2. glo. 2. num. 2. vers. 1. igitur. Sigism. Escacia in eodem tractatu de appella. quest. 16. limi. 1. sub num. 28. & 29. & idem Ruginel. §. 9. glo. 2. num. 4. Contr. in l. vnica, in notab. ... num. 18. cum seqq. vsque ad num. 25. C. si de momen. Aguis. conf. 76. de tribus num. 7. lib. 1. ff. in consil. 187. circa primum num. 23. lib. 2. dum affirmant, quod per hæc verba in dispositione prolata (sententia firma maneat, & executioni innitatur) vel etiam per  
 91 hæc altera (sententia fortiaur effectum suum) censi, appellationem sublatam, quoad suspensiuum, videndus etiam Ioseph. Ludoui. decis. Perus. 20. num. 18. & num. 20. & est text. in l. vnica C. si de momen. post de quibus nos latius diximus supra 2. p. cap. 8. à num. 104. cum multis seqq.  
 92 Maximèque ex dictis videtur sublata appellatio, cum per defertionem sententia transit in rem iudicatam, quæ executionem

dumtaxat expectat, l. post rem iudica. ff. de re iudi. à qua non appellari, iura clamant, l. ab 93 executi. C. quorum appell. non recipi. l. ab executore ff. de appella. diximus infra latè 4. p. maxime cum fingat lex ab initio non fuisse appellatum, text. in c. dilectus in fin. ibi, cuius sententia transit in rem iudicatam, cum intra decem dies non fuerit legitima prouocatio suspensa. de electione, text. in c. quoad consultationem, de semen. & de re iudi. ibi, quod cum post decem dierum spatium in autoritate rei transferat indicatæ, &c. facit etiam text. in d. clem. sicut. de appella. probatur etiam in text. eleganti in c. personas, 4. in ordi. de appella. ibi, ex tunc iudicio suo super iis, quæ in questione vertuntur, sine contraditione  
 95 ne aliqua stare, compellas, &c. & quando in aliquo casu à iure remouetur contraditio, appellatio etiam remota censetur, Gonzal. de alternat. glo. 9. in annota. sub num. 218. Decius in d. c. personas, in 4. notab. Lancelot. Robert. de attent. 2. p. cap. 12. limi. §. m. 4. & nos supra hac 3. p. c. 11. n. 39. & 2. p. c. 8. à n. 107.  
 Quod probant Doctores, & ego ex hoc text. qui ponit duos casus diuersos. Primo casu dicit: sine contraditione aliqua stare compellas, &c. & in secundo autem dicit: ex tunc sententiæ suæ (sicut de alio casu diximus) appellatione remota parere constringas, &c. cum nihil in alio casu de appellationis remotione dixerit, sed de contraditione dumtaxat, & tamen se ipsum Pontifex declarat, vt illa verba contraditione remota, intelligantur, idemque operentur, quod & appellatione remota, cum nulla sit maior contraditio quàm appellatio, supra dixi num. 33.  
 Denique probatur hæc pars ex text. in c. 96 cum sit Romana 5. de appella. ibi, intra quod si is, qui appellauerit, causam appellationis non fuerit prosecutus, tenebit sententia, si post sententiam appellauerit, & causa sua cecidisse videtur, nec amplius super eodem negotio audietur appellans, &c. nam regulariter verum est, vt qui terminum sibi ad  
 97 aliquid faciendum præfixum, labi permittit, censetur renuntiare, & nõ potest, nec agendo, nec excipiendo audiri, tradit Ioan. Cephal. consil. 201. num. 4. lib. 2. & cons. 202. num. 18. eod. lib. 2. Castiador. decis. 4. in attent. num. 3. de dilatio. Vestr. in prax. Romana Curia lib. 8. cap. 4. num. 21. Annotat. ad Aeguid. num. 108. sed vbi à iure super aliqua causa denegatur audientia, appellatio etiam denegata censetur, latissimè diximus & post plurimos probauimus supra 2. p. c. 8. à princ. vsque ad fin. ergo euidenter sequitur in nostro casu, cum super defertione, & causa princ. denegetur audientia, appellatio remota intelligatur.  
 x Vno

- 99 Vno fundamento voluit, hanc nostram opinionem comprobare Amad. Rodrig. in d. c. 1. nempe, quod cum hodie ex Concilio Trident. sess. 24. de reform. c. 20. & concl. 13. c. 1. sit prohibita appellatio ab interlocutoria sententia, nisi ab ea, quæ contineat damnum irreparabile, & sic arguit ille, cum sententia super desertione sit interlocutoria, ergo non potest appellari. Sed miror tanti viri non attendens, quod Trid. in d. locis permiserit  
100 appellationem ab interlocutoria, vim diffinitivæ habente, prout ista lata super desertione, est, ut probant Philip. Franc. in c. ex ratione, de appella. Lanfran. in c. quoniam contra num. 114. de probatio. & plurimos citavimus suo loco. & quod habeat etiam damnum irreparabile, dubitavit nemo, sicuti aliam sententiam diffinitivam post se non expectet, per cuius appellationem possit reparari. & ita defende hanc opinionem nostram ex supradictis fundamentis, à nobis consideratis, quibus speciales rationes excludendæ appellationis hoc consideravimus casu.  
103 Circa materiam autem desertionis, quemadmodum sententia, cuius sit appellatio deserta, executioni sit mandanda. quid ab in-

terlocutoria. & quid à diffinitiva. quid in iudice delegato. quid in ordinario. quid ubi adest impedimentum, & quemadmodum id constare debeat. & quemadmodum desertio debeat apparere. & quid quando est lapsus terminus iuris, siue iudicis. & quid si commissio fuit expedita, licet non præsentata. & de pluribus difficultatibus materiam desertionis spectantibus (quas nos omittimus, quia non pertinet) vide latè, & affatim per Lancelot. Rober. de attent. 2. p. cap. 12. ampliati. 1. per totam. & quis iudicum, an superior, an inferior teneatur super desertione cognoscere, & de ea, siue tacite, siue expressè pronunciare, distinet, & sigillatim, illatiuè varios casus congestit post Lancelo. & alios, Escacia de appella. quest. 111. art. 5. per totum à num. 148. cum pluribus seqq. fol. 141. & an iudici à quo, an iudici ad quem pertineat, rem iudicatam, exequi, & executoriales expedire, vide eundem post alios plures casus distinguentem, in eadem q. 111. art. 7. per totum à num. 162. vsque ad num. 183.

## TRACTA

TRACTATUS  
DE REGIA PROTECTIONE  
vi oppressorum appellantium.

## PARS QUARTA:

Qua continentur capita circa violentias attingentes executoriales, executores, & eorum excessus.

## CAPVT I.

A præcepto, & expeditione executorialium; quidve in ea potissimum sit seruandum. seu etiam ab earum commissione facta executori; an, & quando non deferens appellationi emissa vim commississe dicitur.

## SUMMARIUM.

Autor nō tractat materiam executionis, sed dumtaxat appellationis ab ea, nempe quando adest excessus. n. 1.  
Excessus executionis materia subtilis, difficilissima, & indigesta est, & utriusque fori tribunalibus frequens. n. 2.  
Executionis tractatus qui edidit. n. 3.  
Deus optimus maximus contra Adam statim executoriam sententiam misit. n. 4.  
Sententia translata in rem iudicatam, vel alijs duobus conformibus mittitur executioni. n. 5.  
Sententia in rem iudicatam transit ob non emissam appellationem intra terminum, vel ob eam desertam. n. 6.  
In executione eius sententia privilegiata, cuius appellatio caret suspensiuo effectu, cadere solet excessus, & per consequens appellatio. n. 7.  
Nihil prodesse sententia & iudicia, si non esset qui ea executioni mandet. num. 8.  
Appellationi ab expeditione executorialium virtute rei iudicata an sit deferendum. n. 9.  
Opinionem affirmatiuam scilicet, esse deferendum, qui tenuerint. ibidem.  
A præcepto de exequendo tam sententiam quam instrumenta garantigata, esse licitam appellationem, qui affirmant. n. 10.  
Ab expeditione executorialium & præcepto de exequendo tam rem iudicatam, quam instrumenta, &c. non esse licitam appellationem, ut verior opinio resoluitur. n. 11.  
Salgado de protect. Reg. Tom. II.

Executio rei iudicata & instrumenti garantigati æquiparantur à iure. n. 12.

De executione sententia, ad executionem instrumenti garantigati, licitum est arguere. n. 13.

Ab executorialium expeditione, & præcepto de exequendo vigore rei iudicata appellationi non esse deferendum, omnium fere concurs est sententia. n. 14.

Ab expeditione executorialium vigore trium conformium non esse licitam appellationem, citra dubium est. n. 15.

Ab executione appellationi emissa index non deferens, vim non faciet. n. 16.

Executorialium expeditio plus non grauat, & ideo non appellatur. n. 17.

Executio dicitur de appendicibus. n. 18.

Executorialium expeditio est pars executionis, & ipsius atque sententia declaratio. n. 19.

Pronuntiatio de exequendo dicitur executio, licet non mera. n. 20.

Executiua si sit una sententia alterius, si non potest appellari à prima, pariter nec à secunda illius executiua. n. 21.

Executorialium expeditio, & decretum de exequendo sit in executione rei iudicate. n. 22.

Ab executione non appellatur, quia plus quam sententia non grauat, ita nec ab expeditione executorialium, quia plus quam ipsa executio non grauat. n. 23.

Ab interlocutoria de admittendis articulis si non est appellatum, nec poterit postea appellari ab ipsa actuali admissione. & de ratione. n. 24.

Executor mandatum implens non est qui grauat, sed mandans. n. 25.

A sententia, qua quis non grauatur, non appellatur. num. 26.

Appellans ab executione rei iudicata presuppōnit antecedens validum, & negat consequens, scilicet, executionem, & ideo nihil agit. numero 27.

Executio inducta est, ut lites consequantur finem, nec immortales reddantur. n. 28.